1093 necnon quot stadiis in longum porrigeretur  
1094 tota superficies circuitusve soli.  
1095 India postrema terrae collimitat ortum,  
1096 occasum Gades limitis Herculei.  
1097 Ipsa maris vitreos peragrabat arundine campos  
1098 et quotcumque capax versat aquas pelagus.  
1099 Syrtes et steriles haec mensurabat arenas.  
1100 Quodque superficies esse soli poterat,  
1101 quot passus regio discreta sit a regione,  
1102 quot passus regio singula possideat,  
1103 denique sub caelo mensura quicquid egebat  
1104 expediebat et hoc mensula mox abaci.  
1105 Nam gestabat ad hoc numeros abacique figuras,  
1106 ut si quid dubites protinus expediat ;  
1107 namque tabellam abaci quasi glauco pulvere plenam  
1108 ingenium sollers fecit ad hoc habilem,  
1109 ut cito sulcari subtili vomere possit  
1110 aut cito deleri sulcus item valeat.  
1111 Plura quidem fuerant quae squalida virgo docebat  
1112 quae sunt ipsius juris et officii.  
1113 Quattuor hae dominam residentem collaterabant  
1114 et series harum quadrivialis erat ;  
1115 hae tam distincte sua singula significabant  
1116 ut facile posses omnia percipere ;  
1117 sic et alebantur fomentis Philosophiae  
1118 ut nusquam possent ulla deesse sibi.  
1119 Hac in parte caput comitissa accline locabat  
1120 et capitale sibi fabula talis erat.  
1121 A pedibus vero sculptura fuit trivialis,  
1122 hoc est tres formas illud habebat opus.  
1123 Rhetoricae mediata sedet sublimis imago  
1124 cujus flammigeros esse putes oculos.  
1125 Etsi forma recens, tamen huic maturior aetas  
1126 et maturius os plusque sagax fuerat.  
1127 Isti praecipue linguae facundia Graiae  
1128 subiciebatur et latiaris apex.  
1129 Commotis pacem, pacatis seditionem  
1130 ad motum linguae noverat efficere ;  
1131 laetos in lacrimas, tristes in laeta ciebat,  
1132 omnia nam voto compote sic poterat ;  
1133 denique mox poterat quicquid suadere volebat,  
1134 dissuadere cito suasa prius poterat.  
1135 Ingeniique sui fluvios glomerarat in unum  
1136 et cuidam potum Romuleo dederat ;  
1137 ubera prae cunctis siquidem sua suxerat unus  
1138 stercore natus homo, caelicus ingenio :  
1139 quippe Quirinali Cicero vix gente profectus  
1140 ordinis ejusdem vix eques est habitus ;  
1141 hic ex rhetorica volitantia verba coartans  
1142 omnes Romuleos extulit eloquio.  
1143 Tullius iste locos docuit docuitque colores,  
1144 unde vel ad rem quid, quid status et modus est  
1145 dissona tollebat, loca complanabat hiulca  
1146 ipsa magistra, fugans omne supervacuum.  
1147 Nec minus et Grai Demosthenis ora replebat  
1148 et geminos geminis gentibus extulerat.